
  ORIGINALE   
 

       CITTÀ  DI  C ASTELL AN Z A 

             PROVINCIA DI VARESE 
 

  

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 
 

N.   41  Reg. Delib.  

 
 
 
 

OGGETTO:ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 – 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020- 2022, 

ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE. COVID-

19 

 

 

 
L’ANNO DUEMILAVENTI  ADDÌ  UNO  DEL MESE DI  APRILE  ALLE ORE 15.30 NELLA SALA COMUNALE SI È 

RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

 

 

 
 CERINI MIRELLA SINDACO  

 BORRONI CRISTINA ASSESSORE  - VICE SINDACO 

 BETTONI GIANDOMENICO ASSESSORE  

 CALDIROLI CLAUDIO ASSESSORE 

 GIANI MARIA LUISA ASSESSORE 

 VIALETTO GIULIANO ASSESSORE 

  

 

 
 ASSENTE: BETTONI GIANDOMENICO. 

 PARTECIPA IL SEGRETARIO COMUNALE DR. CLAUDIO MICHELONE. 

 
 
L’ARCH. MIRELLA CERINI - SINDACO - ASSUNTA LA PRESIDENZA E CONSTATATA LA LEGALITÀ DELL’ADUNANZA, DICHIARA APERTA LA 

SEDUTA E PONE IN DISCUSSIONE L’ARGOMENTO SEGNATO ALL’ORDINE DEL GIORNO:  
 



La seduta di Giunta Comunale è stata convocata secondo le modalità stabilite con Ordinanza contingibile ed 

urgente n. 37 del 18.03.2020 e delibera di Giunta Comunale n. 37 del 18.03.2020: 

-  sono presenti fisicamente il Sindaco e il Segretario Comunale nella sede comunale; 

-  partecipano in collegamento audio/video gli assessori Borroni, Caldiroli, Giani, Vialetto è assente 

l’assessore Bettoni; 

-  per un totale di n. 5 componenti; 

-  il collegamento risulta idoneo a garantire tutto quanto chiesto nella delibera sopra citata; 

Tutto ciò premesso: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

Richiamato l'art. 11 del D.lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 

schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 
 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali, in merito 

alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

Richiamato in particolare il comma 4 del citato art. 175 del TUEL, in base al quale le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 

Dato atto che con deliberazione n. 6 del 05/03/2020 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 11/03/2020 avente per oggetto: “PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G) 2020/2022 - APPROVAZIONE DELLE DOTAZIONI FINANZIARIE”; 
 

Visto il D.L. n. 19 del 25/03/2020 recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, nel quale si ravvisata  la necessità di supportare il Comuni nell’emergenza Covid-19, mediante un 

primo incremento del fondo di solidarietà comunale, delegando tale compito alla Protezione Civile; 
 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020, che dispone entro il 31/03/2020 l’anticipazione dell’importo di           

€ 76.957,50.= come da allegato 1 alla presente delibera; 
 

Considerato che le risorse assegnate sono misure urgenti destinate a soddisfare il fabbisogno alimentare 

dei cittadini in difficoltà e che dovranno essere utilizzate per l’acquisto di buoni spesa di generi alimentari 

oppure generi di prima necessità e per tale motivo saranno regolate in CASSA VINCOLATA; 
 

Vista la richiesta urgente del Settore Politiche Sociali, designato dall’ordinanza n. 656 del 29/03/2020, 

all’individuazione della platea dei beneficiari e alla successiva consegna dei buoni spesa;  
 

Visto altresì il parere favorevole del Revisore del Conto espresso in data 1.04.2020 (allegato 2); 
 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato l’urgenza e 

l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000;  
 

Visti gli allegati predisposti dell’Ufficio Ragioneria, (allegato 3); 
 

Dato atto che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica da parte del 

Consiglio Comunale nei termini di legge; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 



-  il responsabile del Settore Politiche Sociali sotto il profilo della regolarità tecnica  

-  il Responsabile del Settore Economico/Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A  
 

1) di approvare in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, la variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 come dai prospetti allegati predisposti dell’Ufficio 

Ragioneria; 
 

2) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio di 

previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica;  
 

3) di trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL; 
 

4) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in 

merito. 



Città di Castellanza                                                                                                                    Delibera G.C. n.  41  del l’ 01.04.2020 
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

 
                            IL  SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.TO  MIRELLA CERINI            F.TO  CLAUDIO MICHELONE 

          

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
 
Castellanza, lì   

 

LA SUESTESA DELIBERAZIONE: 

 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio e vi rimarrà fino al giorno  

 

 

                                                                                                                                                                            IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 

                               F.TO M. BEATRICE COLOMBA 

 
  
 

 è stata trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE:  

 

  il ………………………………………… (Ministero Interno parere 13.09.2006 – Cass. Civ. Sez. I, 03.05.1999 n. 4397) decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DELL'ESITO DELL'ATTO 

 

 la presente deliberazione E' STATA REVOCATA con deliberazione C.C./G.C. n. ……………………… a seguito di ……………………………… 

 

 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       F.TO  M. BEATRICE COLOMBA 

 

-7.05.2020

22.05.2020


